CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 08/2022-PPG-BCS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS COMO

ALUNOS REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE –

DOUTORADO – TURMA 2022.

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biociências

e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho de

2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-

graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 144/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho de

2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando o Edital 20/2021-PPG-BCS, de 26 de novembro

de 2021, referente à abertura de inscrição para seleção de

candidatos a alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Nível Doutorado, com área de

concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e Políticas de

Saúde, para ingresso no ano letivo de 2020;

Considerando o Edital 03/2022-PPG-BCS, de 09 de fevereiro

de 2022, da homologação das inscrições;

Considerando o Edital 05/2022, de 17 de fevereiro de 2022,

resultado da segunda etapa e convocação dos candidatos para

realização da terceira etapa do processo seletivo;

Considerando a análise realizada pela Comissão de

Avaliação e Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

TORNA PÚBLICO:

O resultado da Terceira Etapa e o resultado final do

Processo Seletivo – Turma 2022, dos candidatos a alunos

regulares do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde

- Doutorado – PPG-BCS, por Linha de Pesquisa conforme tabelas

abaixo:

- LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

Ordem Nome do candidato Nota Resultado

1
Caroline Hammerschmitt

Eduardo

83,9
Classificada

2 Flávia Heloísa da Silva 77,2 Classificada

3
Ellen Carolina Zawoski

Gomes
75 Classificada

4 Sirlei Patrícia De Souza 73,2 Classificada

- LINHA 02 - PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

Ordem Nome do candidato Nota Resultado

1 Eduardo Giacomini 77,5 Classificado

2 Aneline Maria Ruedell 75,3 Classificado

3 Thiare Sperger 73,7 Classificada

4
Mayara Angélica Bolson

Salamanca
71,6 Classificada

- LINHA 03 – FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA

ORGÂNICA:

Ordem Nome do candidato Nota Resultado

1
Bárbara Zanardini de

Andrade
85 Classificada

2 Jacquleine Plewka 82,1 Classificada

3
Cristiane D. Candido da

Silva
79,3 Classificada

4 Mauricio Bedim dos Santos 78,8 Classificada

5
Maria Goreti Weiand

Bertoldo
78,1 Classificada

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO COM RESPECTIVOS

ORIENTADORES

Ordem Nome do candidato Nota Final Orientador

01 Jacquleine Plewka 86
Rita de Cássia

Garcia Simão

02
Caroline Hammerschmitt

Eduardo
83

Gladson Ricardo

Flor Bertolini

03
Bárbara Zanardini de

Andrade
83

Ana Tereza

Bittencourt

Guimarães

04 Mauricio Bedim dos Santos 82

Ana Tereza

Bittencourt

Guimarães

05
Ellen Carolina Zawoski

Gomes
80 Sabrina Grassiolli

06 Eduardo Giacomini 80
Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

07
Maria Goreti Weiand

Bertoldo
79 Rose Meire Costa

08 Thiare Sperger 78
Maria Lúcia Frizon

Rizzotto

09 Sirlei Patrícia De Souza 77 Sabrina Grassiolli

10 Aneline Maria Ruedell 77
Cláudia Silveira

Viera

11
Cristiane D. Candido da

Silva
77

Lucinéia de Fátima

Chasko Ribeiro

12 Flávia Heloísa da Silva 74
Gladson Ricardo

Flor Bertolini

13
Mayara Angélica Bolson

Salamanca
72

Beatriz Rosana

Gonçalves de

Oliveira Toso

Os candidatos classificados ficam convocados para a

realização da matrícula, a realizar-se entre os dias 14 a

16/03/22, das 08:30 às 11:30 e das 14:00 às 17 horas, na

Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação, Sala 12 do prédio

“Salas de aulas”, 1º piso, devendo apresentar os seguintes

documentos:

a) cópia da carteira de identidade, CPF, título de

eleitor, certidão de nascimento/casamento e certificado

de reservista, se for o caso;

b) cópia do diploma ou certificado de conclusão do curso
de graduação, obtido em curso reconhecido pelo MEC/CNE;

c) cópia do histórico escolar da graduação.
d) cópia do diploma ou documento comprobatório de defesa

do mestrado, obtido em curso reconhecido pelo

MEC/Capes;

e) cópia do histórico escolar do mestrado.

O não comparecimento nas datas acima implicará na perda da

vaga pelo candidato.

O candidato selecionado receberá da Secretaria Acadêmica

um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema

Gestor de Programas Stricto Sensu da Unioeste e no período de

17 a 23 de março de 2022 o candidato deverá acessar o Sistema

para preenchimento do Plano de Atividades Discentes e

posterior inscrição em disciplinas.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 07 de março 2022.

Profª Drª MARIA LÚCIA BONFLEUR

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde –

Mestrado e Doutorado - PPG-BCS